— QJIGUARACY |mEm (
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 008 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO

MUNICIPIO IGUARACY-PE por intermédio do Pregio
Eletrénico 001/2025 e a empresa POSTO DE
COMBUSTIVEIS LOPES LIRA LTDA, inscrita no CNPJ
nº 33.802.978/0001-26, na forma descrita abaixo:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 006/2025
PREGAO ELETRONICO N° 001/2025
CONTRATO N° 008/2025
ADITIVO 003/2025

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE

IGUARACY, Estado de Pernambuco, pessoa juridica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº

11.402.235/0001-26, com sede na Praga Antdnio Rabelo, nº 02, Centro, CEP 56.840-000, Iguaracy-PE,

neste ato representado pela Gestora, a Senhora, JOAUDENI CAVALCANTE BARBOSA DA SILVA, inscrita

no CPF nº 031.378.624-76 e RG nº 5825062 SSP-PE, brasileira, solteira, Nutricionista, Secretaria de
Satde, residente a Praça Antonio Rabelo, nº 20, Centro, Iguaracy-PE, doravante simplesmente

CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa POSTO DE COMBUSTIVEIS LOPES LIRA LTDA,

inscrito no CNPJ nº 33.802.978/0001-26, sediada na Rua Hercilio de Carvalho Veras, 30 - CEP

56.840-000 - Centro - Iguaracy-PE; neste ato representada por seu sécio administrador, o

senhor PAULO HENRIQUE MAGALHAES LINS, brasileiro, empresario, portador do CPF

031.669.584-01 e RG: 5886092-SSP/PE; residente e domiciliado na cidade de Iguaracy/PE, de

ora em diante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo nº 006/2025, firmam o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, mediante as

cldusulas e condições que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam fielmente cumprir, por

si e seus sucessores, com observancia das disposições contidas Lei Federal n.º 14.133, de 01 de

abril de 2021, sujeitando-se as normas dos supramencionados diplomas legais, aplicando-se os
preceitos de direito público e, supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as

disposi¢oes de direito privado, o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1. 0 presente TERMO ADITIVO tem por objeto acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do
contrato nº 008/2025, referente ao item 01 (gasolina), na forma descrita abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAGAO DO VALOR:

2.1. Fica alterado o valor do contrato primitivo n2 008/2025, havendo um acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento), conforme dicriminado na planilha abaixo:

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QUANT. QUANTIDADE| VALOR VALOR LITRO VALOR W
LICITADO — |ADITIVO 25%) LICITADO |APOS SUPRESSAO| ADITIVADO |

01 ) Gasolina Comum 28.000 7.000 | 614 5,79 40.530,00

TOTAL GERALRS 40.530,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICASTIVA:
3.1. Tendo em vista a necessidade de desenvolvimento de ações continuadas, visando à maximização

dos recursos em relação aos objetivos programados e a necessidade urgente de atendimento do

município de Iguaracy-PE.

Praça Antônio Rabelo, 02 - Centro - CEP 56840-000 - CNPJ: 11.368.966/0001-00
Fone: 87 3837-1156

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20250906152216.pdf

assinado por: idU
ser 86

Q )IGUARACY |* ()
QUE AVANÇA! 25

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL:
4.1- O Presente Termo Aditivo decorre de autorização da Secretaria Municipal de Saúde, ofício nº

1625/2025 (anexo), encontra amparo legal no artigo 125, da Lei Federal 14.133/21.

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso | do caput
do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas
mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato

que se fizerem nas obras, nos Servigos ou nas compras, e, no caso

de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os acréscimos
será de 50% (cinquenta por cento).

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:
5.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo orgamentdria propria,

prevista no orgamento do Municipio, para o exercicio de 2025 na classificagao abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.0004.2029.0000/3.3.90.30.00
10.301.0010.2031.0000/3.3.90.30.00

10.302.0011.2038.0000/3.3.90.30.00
10.304.0012.2041.0000/3.3.90.30.00

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA:
6.1. O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura e permanece com sua vigéncia

contatual, até o dia 04 de fevereiro de 2026.

CLAUSULA SETIMA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS:
7.1. Permanecem em vigor as demais Clausulas e Condições estabelecidas no Contrato inicial, firmado
entre as partes em 04 de fevereiro de 2025.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 03

(trés) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, sao assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONFERATADA.

Iguaracy/PE, 15 de julho de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO'MUNICIPIO DE IGUARACY-PE
CNPJ nº 11.402,

JOAUDENI CAVALCAN

D
QDEÃ USTIVEIS LOPES LIRALTDA

CNPJ nº 33.802.978/0001-26
PAULO HENRIQUE MAGALHÃES LINS

CPF nº 031.669.584-01
CONTRATADA

Praça Antônio Rabelo, 02 - Centro - CEP 56840-000 - CNPJ: 11.368.966/0001-00
Fone: 87 3837-1156

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20250906152216.pdf

assinado por: idU
ser 86